
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA NR.91 

privind modificarea bugetului total al proiectului  

”Închiderea Centrului de Plasament Delfinul” 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 26.04.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.96/11.04.2023 și Referatul de aprobare nr.13781/11.04.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. D34683/11.04.2023  al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- prevederile Programului Operaţional Regional 2014 - 2020, Ghidul solicitantului - Condiţii specifice 

de accesare a fondurilor în cadrul Axei prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii sociale, Prioritatea de 

investiții 8.3. - „Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale” Grupul vulnerabil persoane cu 

dizabilități, Număr apel de proiecte P.O.R.2017/8/8.1/8.3/C/1 Grup vulnerabil copii; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 109/27.03.2018, Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 19/30.01.2019, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 281/13.12.2021; Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr. 27/31.01.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Comisia pentru Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si Urbanism, 

Comisiei pentru Sănătate și Protecție Socială ; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 – Aprobarea modificării bugetului total al proiectului ”Închiderea Centrului de Plasament 

Delfinul”, prin suplimentarea cu suma cu suma de 131.585,23 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile 

beneficiar. Valoarea totală actualizată a proiectului este de 4.961.365,61  lei, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

            Art.2 – Prezenta hotărâre modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr.19/30.01.2019. 

Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru 

publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri. 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 



Anexă la Hotărârea CJC nr………/…………………202391/26.04.2023

INCHIDEREA CENTRULUI DE PLASAMENT DELFINUL

Cheltuieli 

eligibile, fără 

TVA

TVA 

nerecuperabilă, 

aferentă 

cheltuielilor 

eligibile

Cheltuieli 

neeligibile, 

fără TVA

TVA aferentă 

cheltuielilor 

neeligibile, și TVA 

recuperabilă 

aferentă 

cheltuielilor eligibile

CAP. 1

1.1 Amenajarea terenului 46.098,76 8.758,76 54.857,52 0,00 0,00 0,00 54.857,52

1.2 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la 

starea initiala

12.500,00 2.375,00 14.875,00 0,00 0,00 0,00 14.875,00

1.3 Cheltuieli pentru relocare/protectia utilitatilor 3.800,00 722,00 4.522,00 0,00 0,00 4.522,00

TOTAL CAPITOL 1 62.398,76 11.855,76 74.254,52 0,00 0,00 0,00 74.254,52

CAP. 2

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 

obiectivului

10.772,22 2.046,72 12.818,94 0,00 0,00 0,00 12.818,94

 TOTAL CAPITOL 2 10.772,22 2.046,72 12.818,94 0,00 0,00 0,00 12.818,94

CAP. 3

3.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Obtinere avize, acorduri, autorizatii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3 Proiectare si inginerie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 Consultanta 5.600,00 1.064,00 6.664,00 0,00 0,00 0,00 6.664,00

3.5 Asistenta tehnica 40.732,49 7.739,17 48.471,66 0,00 48.471,66

 TOTAL CAPITOL 3 46.332,49 8.803,17 55.135,66 0,00 0,00 0,00 55.135,66

CAP. 4

4.1 Construcţii şi instalaţii 2.444.984,34 464.547,02 2.909.531,36 379.397,08 72.085,44 451.482,52 3.361.013,88

4.2 Dotări 567.665,00 107.856,35 675.521,35 0,00 0,00 0,00 675.521,35

4.2.1 Echipamente tehnologice, utilaje, instalații de 

lucru, mobilier, echipamente informatice, birotică

500.850,00 95.161,50 596.011,50 0,00 0,00 0,00 596.011,50

4.2.2 Echipamente specifice în scopul obţinerii unei 

economii de energie, sisteme care utilizează surse 

regenerabile/ alternative de energie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 2A - BUGETUL CERERII DE FINANTARE

Nr. crt Denumirea capitolelor şi subcapitolelor

Cheltuieli eligibile

Total eligibil

Cheltuieli neeligibile

Total 

neeligibil
TOTAL

Cheltuieli pentru amenajarea terenului

Cheltuieli pt asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

Cheltuieli pentru investiţia de bază



4.3 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4 3.513.499,34 667.564,87 4.181.064,21 379.397,08 72.085,44 451.482,52 4.632.546,73

CAP. 5

5.1 Organizare de santier 5.193,36 986,74 6.180,10 0,00 0,00 0,00 6.180,10

5.2 Comisioane, cote si taxe 27.756,84 0,00 27.756,84 0,00 0,00 0,00 27.756,84

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 116.395,49 22.115,14 138.510,63 0,00 0,00 0,00 138.510,63

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 11.901,00 2.261,19 14.162,19 0,00 0,00 0,00 14.162,19

TOTAL CAPITOL 5 161.246,69 25.363,07 186.609,76 0,00 0,00 0,00 186.609,76

CAP. 6

6.1 Cheltuieli cu activitățile obligatorii de publicitate și 

informare aferente proiectului

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP. 7

7.1 Cheltuielile cu activitatea de audit financiar extern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 3.794.249,50 715.633,59 4.509.883,09 379.397,08 72.085,44 451.482,52 4.961.365,61

din care C+M 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nr crt SURSE DE FINANŢARE Valoare (lei)

I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 4.961.365,61

I.a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferenta 451.482,52

I.b. Valoarea totala eligibilă 4.509.883,09

II Contribuţia proprie, din care : 541.680,18

II.a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile 90.197,66

II.b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, 

inclusiv TVA aferenta

451.482,52

III ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

SOLICITATĂ

4.419.685,43

Manager financiar

Chila Carmen

Cheltuielile cu activitatea de audit financiar extern 

Alte cheltuieli

Cheltuieli cu activitățile obligatorii de publicitate și informare aferente proiectului


